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Eidgenössis
Bundesrath.

lAmtsperiode: I. Jan. 1885 bis 81. Dez. 1887.)
Erw. Geb,

1864 Karl S ch enk von Signau (Bern), Bundes¬
präsident fiir 1885 1323

1833 Adolf Deuchervon Steckborn (Thurgau),
Vizepräsident für 1885

1867 Emil Welti von Zurzach (Aargau)
1381 L. Ruchonnet, v. St. Saphorin (Waadt)
1875 Numa Droz von La-Chaur-de-Fonds
1879 Wilh. Hertenstein v. Kyburg (Zürich)
1875 Bernhard Hammer von Ölten
Kanzler: Gottlieb Ringier von Zofingen

1831
1823
1834
1844
1825
1822
1837

che Behörden.
Mitglieder der schweiz. Bundesversammlung

aus dem Kanton Appenzell.
Nationalräthe:

,Amtsveri°oe- 1. Jan. 188S bis ZI. Dez. 1887,)
Geb.

Reg.-Ralh I. I. S turzenegger, vvnu. in Reute 1836
Oberrichter I. U. Ei sen Hut, von uud in Gais 1823
Joh. Konrad Sonderegger, von u. in Heiden 1834
Karl Justin Sonderegger, Landammann, von

Oberegg, iu Appenzell 1842

Ständeräthe:
I. Jak. Hohl, Landamm., v. Heiden, in Herisau 1834
I. B. E. Rusch, von und in Appenzell. 1844

Erw.
1883
1878
1881
1882
1883
1884
1885

1865

Appenzell-Außerrhoder
Regierungsrath.

Geb,

I. I. Hohlv. Heiden,in Herisau, Landamm. 1834

I. I. Sturzenegger von und in Reute 1836
Johann Friedrich N e f von und in Urnäsch 1840
Iohs. Hoffteiter, von undin Gais 1832
Eduard Sturzenegger v. u. in Trogen 1842
Johannes Zuberbühler vonu. in Gais 1837

I. Konrad Eisenhut von u. in Herisau 1343
Aktuar:

L.Engwiller von St. Gallen, in Herisau 1819
Landweibel:

1877 Rob. Eisenhut von Gais 1839

Kantonsrath.
1883 Landamm. I, I. Hohl in Herisau, Präsident 1834
1883 Reg.-R.J,J.Sturzenegger, Reute, Vizepräs. 1836

Stimmenzähler:
1885 Kantonsralh Major I. Alder in Herisau 184S
1885 Ktsr. Bezirksr. J.J.Sonderegger in Heiden 1830

Aktuariat:
Kantonsrath Laurenz Engwiller in Herisau.
Kanzleisekretär Arnold Schläpfer in Herisau.

Die von de»Gemeinden abgeordnete« Mitglieder.
(MiiAngabe der Einwohnerzahl jeder Gemeinde nach der Volkszählung

»on 188«,)

Erw, Urnäsch (2974), ^l,,
1877 Gemeindeschreiber Barthol. Niederer. 1837
1881 Gemeindehauptm. Ferdinand Frischknecht 1831
1884 Alt-Gemeinderath Joh. Nef 1849

Herisau (11082).
1875 Alt-Oberrichter Jul. Robert Hohl. 1835
1873 Alt-Statthalter Joh. Martin Meyer 1825
1877 Gemeindegerichtspräs. Joh. Ulrich Willer 1337
1871 Alt-Rathsherr Johannes Baumann 1830
187« Rathsschreiber Laurenz Engwiller 1819
1877 Gmdehptm. I. I. Sonderegger-Grunholzer 1838
1830 Major Jacques Alder 1845
1882 Gemeinderath Ulr. Alfred Schieß 1846
1882 Gemeinderichter Joh«. Frischknecht 1837
1333 Alt-Gemeindegerichtspräs. Iohs. Alder 1837
1385 Alt-Regierungsrath Iohs. Sturzenegger 1825
1885 Alt-Nationalrath I. Georg Tanner 1828

Erw.
1375
1377
1878

1871
1379

1875
1373

1362

1874
1881

1875
1880
1830
1385
1885

1882
1864

1876
1883
1884

1879
1881
1884
1885

1382
1883
1884

1879
1330
1831

1375
1835

Staatskalender.
Schwellbrunn (2197).

Gemeindehauptmann Iohs. Signer
Oberrichter I. Konrad BUchler
Alt-Bezirksrichter I. Konrad Diem

Hundwil (1547).
Gemeindehauptm. Joh. Ulrich Frehner
Gemeindeschreiber Jakob Knecht

Stein (1802).
Gemeindehauptm. Joh. Ulrich Meier
Oberrichter Johannes Weiler

Schönengrund (723),
Alt-Gemeindegerichtspräs. Iohs. MUller

Waldftatt (1368).
Alt-Gemeindehauptm. Emanuel Schläpfer
Gemeindehauptmann Gottlieb Signer

Teufen (4740).
Gemeindehauptm. Eduard Zürcher
Gemeindegerichtspräsident Iohs. Kast
Gemeindenchler Martin Hdrler
Or. msS. Otto Roth
Bezirks- u. Kriminalrichter Iohs. Schefer

Bühler (1604).
Alt-Gemeinderath Joh. Ulr. Fisch-Suter
Gemeinderath Ferdinand Suter

Gais (2505),
Alt-Gemeindegerichtspräs. Iohs. Höhener
Bezirksrichter Jak. Willi-Fitze
Nationalraih Oberrichter I. U. Eisenhul

Speicher (3201).
Vermittler David Eugfter
Gemeindehauptmann I. Konrad Hörler
Kriminalrichter Johannes Altherr.
Gemeinderalh Daniel Rechfteiner

Trogen (2629).
Obergerichtsschreiber Iohs. Hohl
Alt-Gemeinderath Joh. Ulrich Ehrbar
Bezirksrichter Jakob Bruderer

Rehetobel (2279).
Alt-Bezirksrichter I. Jakob Rohner
Oberrichter I. Jakob Tobler
Artillerie-Major Joh. Jakob Hohl

Wald (1510).
Alt-Gmdegerichtspräs. Gottlieb Frischknecht
Bezirksgerichtsprästdent Ferd. Hoffteiter

Geb,
1835
1851
1837

1820
1835

1834
1830

1826

1339
1829

1828
1336
1833
1853
1849

1837
1849

1334
1839
1823

1827
1840
1850
1840

1837
1831
1843

1330
1831
1842

1826
1839
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