

Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 165 (1886)

Artikel: Eidgenössische Behörden

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-373925>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Fidgenössische Behörden.

Bundesrath.

(Amtsperiode: 1. Jan. 1885 bis 31. Dez. 1887.)	
Erw.	
1864	Karl Schenk von Signau (Bern), Bundespräsident für 1885
1883	Adolf Deucher von Steckborn (Thurgau), Vizepräsident für 1885
1867	Emil Welti von Burzach (Aargau)
1881	L. Ruchonnet, v. St. Saphorin (Waadt)
1875	Numa Droz von La-Chaux-de-Fonds
1879	Wilh. Hertenstein v. Kyburg (Zürich)
1875	Bernhard Hammer von Olten
Kanzler:	Gottlieb Ringier von Bofingen

Fidgenössische Behörden.

Mitglieder der schweiz. Bundesversammlung aus dem Kanton Appenzell.

Nationalräthe:

(Amtsperiode: 1. Jan. 1885 bis 31. Dez. 1887.)	
Geb.	Geb.
1823	Reg.-Rath J. J. Sturzenegger, von u. in Reute
1831	Oberrichter J. U. Eisenhut, von und in Gais
1823	Joh. Konrad Sonderegger, von u. in Heiden
1834	Karl Justin Sonderegger, Landammann, von
1844	Oberegg, in Appenzell
1825	Ständeräthe:
1822	J. Jak. Höhl, Landammann, v. Heiden, in Herisau
1837	J. B. E. Russch, von und in Appenzell

Appenzell-Außenröhder Staatskalender.

Regierungsrath.

Erw.		Geb.
1883	J. J. Höhl v. Heiden, in Herisau, Landamm.	1834
1878	J. J. Sturzenegger von und in Reute	1836
1881	Johann Friedrich Nef von und in Urnäsch	1840
1882	Johs. Hoffstetter, von und in Gais	1832
1883	Eduard Sturzenegger v. u. in Trogen	1842
1884	Johannes Zuberbühler von u. in Gais	1837
1885	J. Konrad Eisenhut von u. in Herisau	1843
	Aktuar:	
1865	L. Engwiler von St. Gallen, in Herisau	1819
	Landweibel:	
1877	Rob. Eisenhut von Gais	1839

Kantonsrath.

Erw.		Geb.
1883	Landamm. J. J. Höhl in Herisau, Präsident	1834
1883	Reg.-Rath J. J. Sturzenegger, Reute, Vizepräs.	1836
	Stimmenzähler:	
1885	Kantonsrath Major J. Alder in Herisau	1845
1885	Bezirksr. J. J. Sonderegger in Heiden	1830
	Aktuarat:	

Kantonsrath Laurenz Engwiler in Herisau.
Kanzleisekretär Arnold Schläpfer in Herisau.

Die von den Gemeinden abgeordneten Mitglieder.

(Mit Angabe der Einwohnerzahl jeder Gemeinde nach der Volkszählung von 1880.)

Erw.		Geb.
	Urnäsch (2974).	
1877	Gemeindeschreiber Barthol. Niederer	1837
1881	Gemeindehauptm. Ferdinand Frischknecht	1831
1884	Alt-Gemeinderath Joh. Nef	1849
	Herisau (11082).	
1875	Alt-Oberrichter Jul. Robert Höhl	1835
1873	Alt-Statthalter Joh. Martin Meyer	1825
1877	Gemeindegerichtspräs. Joh. Ulrich Wissler	1837
1871	Alt-Mathsherr Johannes Baumann	1830
1870	Nathsschreiber Laurenz Engwiler	1819
1877	Gemeindehauptm. J. J. Sonderegger-Grunholzer	1838
1880	Major Jacques Alder	1845
1882	Gemeinderath Ulr. Alfred Schieß	1846
1882	Gemeinderichter Johs. Frischknecht	1837
1883	Alt-Gemeindegerichtspräs. Johs. Alder	1837
1885	Alt-Regierungsrath Johs. Sturzenegger	1825
1885	Alt-Nationalrath J. Georg Tanner	1828

Schwellbrunn (2197).

Geb.		Geb.
1875	Gemeindehauptmann Johs. Signer	1835
1877	Oberrichter J. Konrad Bichler	1851
1878	Alt-Bezirksrichter J. Konrad Diem	1837
	Hundwil (1547).	
1871	Gemeindehauptm. Joh. Ulrich Frehner	1820
1879	Gemeindeschreiber Jakob Knecht	1835
	Stein (1802).	
1875	Gemeindehauptm. Joh. Ulrich Meier	1834
1878	Oberrichter Johannes Weiler	1830
	Schönengrund (728).	
1862	Alt-Gemeindegerichtspräs. Johs. Müller	1826
	Waldstatt (1368).	
1874	Alt-Gemeindehauptm. Emanuel Schläpfer	1839
1881	Gemeindehauptmann Gottlieb Signer	1829
	Teufen (4740).	
1875	Gemeindehauptm. Eduard Zürcher	1828
1880	Gemeindegerichtspräsident Johs. Kast	1836
1880	Gemeinderichter Martin Hörl	1833
1885	Dr. med. Otto Roth	1853
1885	Bezirks- u. Kriminalrichter Johs. Schefer	1849
	Bühler (1604).	
1882	Alt-Gemeinderath Joh. Ulrich Fisch-Suter	1837
1884	Gemeinderath Ferdinand Suter	1849
	Gais (2505).	
1876	Alt-Gemeindegerichtspräs. Johs. Höhener	1834
1883	Bezirksrichter Jak. Willi-Fitze	1839
1884	Nationalrath Oberrichter J. U. Eisenhut	1823
	Speicher (3201).	
1879	Bermittler David Eugster	1827
1881	Gemeindehauptmann J. Konrad Hörl	1840
1884	Kriminalrichter Johannes Altherr	1850
1885	Gemeinderath Daniel Rechsteiner	1840
	Trogen (2629).	
1882	Obergerichtsschreiber Johs. Höhl	1837
1883	Alt-Gemeinderath Joh. Ulrich Ehrbar	1831
1884	Bezirksrichter Jakob Bruderer	1843
	Nehetobel (2279).	
1879	Alt-Bezirksrichter J. Jakob Rohner	1830
1880	Oberrichter J. Jakob Tobler	1831
1881	Artillerie-Major Joh. Jakob Höhl	1842
	Wald (1510).	
1875	Alt-Gemeindegerichtspräs. Gottlieb Frischknecht	1826
1885	Bezirksgerichtspräsident Ferd. Hoffstetter	1839